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búg a masina,
sürög-pereg a kereke, szép, pi
ros buzaszemek cikkázva, pat
togva repülnek ki a dobból.

Az Isten áldása !
Körülötte szorgalmas kezek 

ízegnek-mozdgnak. A nap haj
nalarca édesen pihen még fe
hér felhővánkosán, ott benn a 
város mélyében akkor kezde
nek még álmodni az emberek, 
amikor ezek nekierednek a mun
kának és- szakadatlan erővel, 
egymást serkentve meg sem 
állanak késő * estig, amikor a 
nap régen elbújt pihenni puha 
felhődunyhái közé. Bizony úgy 
van! Reggel három órától este 
kilencig a hajnali harmatban, 
égő, tüzelő napban, kínzó por
ban, tikkasztó, verejték, sza
kasztó forróságban ég ez a nép 
a munka hevében. Az arcok 
beesnek, lesoványodnak, sötét
barnára sülnek a perzselő nap 
hevében. Lázas1 energia sar
kalja, kergeti őket. Most, most 
nem szabad csüggedni, apraja- 
uagyja feszítsd meg az izmo
kat, dolgozzál kettő helyett, há
rom helyett, mert az egyik a 
kezedben van még, a másik 
pedig kiabál érted : jö jj! vé
gezd, mert veszendőbe megy.

c.s megy valamennyi! Ki- 
csinye-nagyja, a hetven éves
től le a pendelyes kis gyere
kig. Mindnek megvan a maga 

._dolga, mint a forgó gép kere- 
. keinek. Akik máskor pihentek 

már, azoknak most elő kellett 
venni a kapát, kaszát, gerebljét, 
villát. Gyönge asszonyi kezek, 
amelyek az erős férfinépre 
hagyták a munka nehezét, most 
kaszát pengetnek, boglyát, kaz
lat raknak, lovat hajtanak.

Hej!-mert az erős férfi, a 
sötétnézésü, acélizmu, kemény- 
csontu, meg nem torpadó férfi 
mind oda  ̂vari most, oda a 
hazáért, harcolni, vérezni, meg
halni. A szive itthon van most

is, az álmai nyugtalan kóvály- 
gással itt szállanak most is a 
kisföldecskének göröngy értozt, 
íl  sárga kalász, a kék buzaka- 
lász, a kepék, a búgó masinák 
között, tudom kiszakad a só
haj utána napjában százszor- 
ezerszer, tudom, hogy vad el
keseredésében nagyot üt a 
puskatussal íTszamár, vagyis a 
muszka fejére, aki nélkül most 
ő a kis birodalmának koroná
zatlan királya lehetne — de hát 
Tiíaha a nyugtalan álom, hiába a- 
zakatoló szív vágyódása/a ha
zát' neki kell megvédeni, neki 
az erős parasztnak, a hétgyer
mek rendszerében élő paraszt
nak, a Teremtő áldása nyo
mán ő gyűjti össze a föld gyü
mölcsét, a fehér buzakenyér-

nek valót, emberfölötti mun
kaerővel ő töri magát a ma
gyar föld szolgálatában és ő 
feszíti ki a mellét a Kárpátok 
bérceitől a muszka síkság szé
léig, ő megy rohamra, ő vér
zik, ő haJ meg a mi drága ma
gyar hazánkért.

Ö is;; meg más is. De a 
zömében ő.

ügy, mint. ezer esztendő óta 
mindig.

Meghajtom a fejemet előtte, 
mikor nézem a munkában iz
zadó, verejtékező alakját, a te
kintetem szeretettel simogatja 
az alakját, örülökjiogy imád- 
kozhatom érette, hogy a ma
gyarok Istene áldja meg, áldja 
meg mind a két kezével.

Bilkei Ferenc.

A v i t a  f f f o á b o r m *
Varsó falai alatt.

Varsó körülkerítése kezdődik 
azokban a nagyjelentőségű had
műveletekben, melyek az orosz 
seregeket mindinkább közelebb 
kergetik a végleges katasztrófa 
örvénye felé. A német jelentés 
sorra beszámol az előhaladás- 
ról, Saviétól, végezve a varsói 
hídfőnél. A .-jelentés elmondja, 
hegy Saviétól északkeletre kon
centrikusan előrenyomuló csa
patok sikeres harcok között 
6550 oroszt fogtak e l ; ezenkí
vül öt géppuskát, sok podgyászt 
és egy utásztejepet szereztek 
zsákmányul.'

Az alsó Dubissza menti áttö
rés eredményeképpen az előre
törő német oszlopok Grunkisz- 
ki —Gudziuny vidékéig jutottak. 
Útközben több ellenséges ál
lást rohammal szereztek meg. 
Az oroszok a Rakievo-tótól a 
Nyemenig terjedő egész arcvo
nalon hátrálnak. A mariampol* 
kovnói úttól délre ütött rést a 
németek kiszélesítették és to
vább kelet felé tért nyertek; 
itt négy tisztet és 1210 főnyi 
legénységet fogtak el és négy

géppuskát szereztek zsákmá
nyul.

A Narev
mentén az oroszok megszün
tették reménytelen ellentámadá
saikat.

A jelentés legfontosabb utolsó 
passzusa igy hangzik :

A Visztulától délre az oroszo
kat Varsó megnagyobbított híd
főállásába, a Blonie—Nadar- 
zyn—Gora— Kalvarja vonalba 
szorítottuk vissza.

Olaszország.
Kadorna gróf nagylelkűen 

kijelenti, hogy egyelőre nenr 
reagál Triesztre. A vezérkar 
főnökének ez a kijelentése an
nál is inkább érthető, mert 
nemcsak hogy birtokunkban 
van az Isonzó völgyét Trieszt
től elválasztó komeni fensik, 
hanem az Isonzó völgyében is 
teljesen hiábavaló az  olasz túl
erőnek minden kísérletezése. A 
keserves hegyi háborúban a 
számbelileg túlsúlyban levő 
olasz csapatokkal szemben is 
idáig abszolút fölényben van
nak vitézeink, akik a kárpáti

hadjáratban győzhetetlen mes
terei lettek a hegyi háborúnak.'~ 
Olaszország legderekabb csapa
tai pusztulnak most az Isonzó 
völgyében, amelynek szakadó
kai egy hitszegő nemzet kato
náinak tömegsírjává lett.

A nyugati harctéren
a németek szorgalmasan mun
kálkodnak és szorgalmukat szép 
eredmények jutalmazzák. Az 
Argonneok nyugati részében a 
német csapatok előbbre halad
tak. A Maas és itosel közt 
élénk harcok voltak. Leintrey- 
től délre francia támadások 
közvetlenül a német előállások 
akadálya előtt omlottak össze.

A Vogézekben
aReichsackerkopftól délnyugatra 
a franciák julius 21-én hatszor 
támadtak, ezeket a támadásokat 
a bajor csapatok nagy, véres 
veszteségeket okozva visszever- 
ték. A németek ellentámadá
sokkal visszavették azt az árok- 
részt, amelyik még az ellenség 
kezén volt és ez alkalommá 
sok foglyot ejtettek.

A légi harcról a következő
ket jelentik :
. Az ellenségnek egy kétfedelű 
repülőgépe a német vódőágyuk 
tüzében a parroyi erdőbe zu
hant. A Münster-völgy felett 
vívott légi harcokban három 
német repülő három ellenfelé
vel szemben győztes maradt; 
üldözés közben a németek ket
tőjüket kónyszeritettók, hogy a 
Phanner-völgyben leszálljanak.

A Visztulától
nyugatra fekvő terület tegnap . 
ismét a szövetségesek nagy 
sikereinek színhelye volt. Az 
ellenség főállását, amelyet az 
oroszok nyugatra Ivargorodtól 
és délre a kozienice—janocieci 
vonalon emeltek és várszérüen 
kiépítettek, német csapatok á ra
dom—novoalexandriai uUTnii\d- 
két oldalán áttörték. Az oroszok 
Ivangorodra és a Visztula jobb 
partjára hátráltak. A visszavo
nulókat és a novoalexandriai 
hidat a német tüzérség már 
tűz alatt tartotta. Nyugatról 
osztrák-magyar, délről német 
csapatok harcolva közelednek 
Ivangorod erődéihez. A Visztu
lától nyugatra a menekülő oro
szok sok falut felgyújtottak.
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A görzi grófságban 
tegnap is lankadatlan hevesség
gel tombolt a csata. A dober- 
dói fensik a tengerpartig teg
nap egész napon át különösen 
nehéz tüzérségi tömegtüz alatt 
volt. A hős védők helytállóttak 
és az ellenség minden rohamát 
fényesen visszaverték.

A görzi hídfő ellen, neveze
tesen Podgora irányában az 
olaszok szakadatlanul uj erőket 
vetettek a harcba. Egymásután 
tiz gyalogezred támadott ezen 
a helyen hiába. A küzdelemből 
csaknem mindig kézitusa lett; 
három roham hiúsult meg teg
nap akadályaink előtt. A harc 
nak azonban még nincs vége.;

Véres családi dráma Adonyban.
Biliéit a feleségére.

Miként lehet felhasz
nálni, vagy eladni az 

új termést ?
‘ (Folytatás.)

A fölösleg eladása. 
Mindaz, ami a föntebb meg

állapított mértéken .felül gabona- 
féleségből. a termelőnek birto
kában van,’ fölöslegnek minősít
tetik. Az állam elvárja, hogy 
ezt a fölösleget mindenki minél 
hamarább eladja, mert ha el 
nem adja, törvényadta jogánál 
fogva a kormány rekvirálni 
fogja. . A gabonaféleségnek' "azt 
a részét tehát, amely házi és 
gazdasági szükségletén túl van, 
sem fel n#m használhatja, sem 
a régen szokásos módon sza
badon el nem adhatja, zálogba 
nem teheti, sem másnak rajta 
jogot nem engedélyezhet. Csak 
azoknak és csak úgy szabad 
eladni, akiknek a kormány 
vásárlási engedélyt ad é3 olyan 
áron és módon, ahogyan a 
kormány ebben a rendeletben 
megállapítja. Eladni csak k ö 
vetkezőknek leh e t:

1, Szeptember 15-éig bezárólag 
(ezt a határidőt a. kormány 
esetleg meghosszabbíthatja) le
het eladni bármelyik ugyan
azon törvényhatóság területén 
lakó embernek, aki a maga 
házi vagy gazdasági szükségle
tére akar vásárolni. Hogy ezt 
megtehesse, a term elő beviheti

Véres családi drámáról érte
sít bennünket acjonyi tudósí
tónk, amely pénteken .este 
játszódott le. Egy férj kétszer 
rájött a feleségére, majd pedig 
öngyilkosságot akart elkövetni 
s borotvával felvágta az ereit. 
A véres eset története a kö
vetkező : _i_
t Vacsovits István adonyi la

kos pénteken este vacsoránál 
ült a feleségével, miközben a 
férj egyszer csak revolvert rán
tott s kétszer egymásután rá
jött a feleségére. Az első lövés 
a balfülnél a koponyába fúró
dott, a második pedig vesén 
találta s a gyomorba fúródott. 
A szerencsétlen asszony esz- 
mé'etlenul terült el a padlón. 
A férj pedig a gyilkosság elkö
vetése után kereket oldott, 
a hajóállomásra ment, hogy a 
legközelebbi hajóval elutazzék.

A szörnyű esetről a községi

hatóság és a csendőrség csak
hamar tudomást szerzett, s a 
szerencsétlen asszonyt első se
gélyben részesítették, a csen- 
dőrség pedig a férj elfogására 
indult.

A hajóállomáson meg is 
találták s letartóztatták. Mie
lőtt azonban a csendőrök ke
zébe került, borotvával felvágta 
az ereit.

Az asszonyt még nem lehe
tett kihallgatni, mért eszméle
tén "kívül van, a férj pedig a 
kihallgatáskor semmi felvilágo
sítást nem ad arra nézve, hogy 
miért lőtt rá feleségére. Foly
ton azt hangoztatja, • hogy ön
gyilkos akart lenni, Végrende
letet is készített előre, ame
lyen az adományozások egész 
sorozata van.
. A gyilkos férjet fogva tart

ják s* holnap újabb kihallga
tást fognak eszközölni.

eladni való gabonáját a tör
vényhatóság területén levő va
lamelyik vásárra és ott a. ható
sági áron kínálhatja. Hogy a 
vásárló jogosítva van-e vásá- 

. rolni, vagy hogy annyit vásá
rol-e, amennyire jogosítva van, 
azt az eladó nem . tartozik 
kutatni. De ha tudomása avan 
róla, vagy figyelmeztetik árra, 
hogy vevőjének nincs joga 
vásárolni, vagy többet vásárol, 
mint amennyire joga van és 
ennek dacára elad neki, akkor 
a rendelet értelmében meg lesz 
büntetve.

2. Eladhat városok, vállalatok, 
_intézetek és szövetkezetek szá

mára, amennyiben azok igazolni
. tudják* hogy vásárlási joguk 

van.
3. Eladhat végül az egész 

éven át a Iladi-Termény-Rósz-
- vény társaságnak, illetőleg mind
azoknak, akiknek ettől a társa
ságtól szabályosan kiálitott vá
sárlási igazolványuk van.

. 4. Eladhat még vetőmagot is 
a kormány által majd meghatá
rozandó területeken gazdaság i 
egyesületeknek is

(Folyt köv.) -

A háboriL gazdasági 
következményei.

A’világháborús küzdelem min
denre rányomta “a maga bélyegét: 
Megérzi a háború nyomását a tár
sadalom s annak minden—intéz
ni é nyer-A közgazdasági élet ösz- 
szes ágai, mezőgazdaság, pénz
piac, ipar, kereskedelem mind ér-
zik a háború fölforgató szelét.
Wekerle .Sándor egy e tárgyra vo
natkozó tanulmányának adatai
nyomán a következőkben vázoljuk 
a háború gazdasági következmé
nyeit.
■ Általánosan elfogadott nézet,
hogy agrárjellegű országok, minő 
am i hazánk is, kevesebbet szen
vednek a háború alatt, mint azok, 
melyek ipari és kereskedelmi tevé
kenységre alapítják nemzeti jövő*
delmüket. így természetes, hogy a 
háborút jobban megérzi az iparilag 
fejlett Ausztria és a világkereskedel
met űző Németország, mint Ma
gyarország.

A mezőgazdaságból eredő jövö- 
delem alig csökkent valamit, sőt 
egy osztrák közgazdász számítása 
szerint a mezőgazdasági többlet, 
az egész magyar-oszfrák Inon a r- 
chiában elérné körülbelül az 1200 
millió koronát.

Az ipar és kereskedelem azon
ban óriási károkat szenvedett. Így 
például Magyarország rendes évi 
cukortermelése 2 millió métermá
zsáról leszállt 200.000 métermá
zsára; a m. kir. államvasutak 
1914. évi bevétele 62 millióval 
csökkent; igy vagyunk az ipar és 
kereskedelem majdnem minden 
ágával, úgy hogy az összes vesz
teséget a jövödelem. I re tehetjük. 
Nálunk a kisipar “évi termelése V2 
milliárdot, a nagyiparé 2-4 milli
árdot tesz ki, az összesHpari ter
melés fölülmúlja a 4 és l, milliár- 
dot, melybe a bányák,‘forgalmi 
vállalatok, biztositó és pénzintéze
tek ipari és kereskedelmi tevé
kenysége még nincs beleszámítva.

így elképzelhető^mily óriás .nagy 
a veszteségünk csak a? elmúlt há
borús év alatt is..

Ehhez-a nagyarányú,- jelentős 
veszteséghez járul az a kár, melyet 
magánosok a harc szinterén szen
vedtek ; ezek *a‘ "veszteségek csak 
hozzávetőleges számítás szerint is 

. meghaladják a két milliárdot. A 
károsultakat az állam bizonyos 
mértékig mindenesetre kártalaní
tani fogja.

Még inkább .számbaveendök 
azok a károk, melyeket a hadse
reg, ..haditengerészet, vasutak és 
egyéb állami intézmények szen
vednek, amelyeknek pótlásáról, a 
gazdasági élet újból va ló -megte
remtése érdekében az államnak 
gondoskodnia kell. Nagy vonások
ban tett számítás szerint, ez a 
szükséglet a monarchiában leg- 

-alább két-milliárdot fog fdlemész—
•feni.

Ezek a háború már most jelent
kező, vagy későbben előálló, elke
rülhetetlen .következményei, mind
ezeket azonban tetemesen felül
múlják a hadügyi kiadások. Az 
1870 71 német-francia háború 
költségei fejenként és naponként 
8 koronát tettek ki, mig az orosz
japán háborúban a naponkénti és 
fejenkénti költség 5 koronára ru-

Az 1914. évi kibocsátású 2 koronás 
v bankjegyek közé kevésbbé sikerült

nek minősített hamisítványok kerül
tek forgalomba. A- kék jegykép 
kivitele hiányos. A fején az arc- és~

gott. A—háború— élső^szakában- -3-|_ hafrészeknek üres. világos helyei,
költségek tetemesen nagyobbak, 
mint később, igy hoszantartó há
borúnál a költségek csökkenése 
(naponként és fejenként) termé
szetes.

Wekerle számítása szerint a 
magyar-osztrák monarchia 1 hónapi 
hadiköltsége 1 milliárd korona, 
így tiz hónapot véve alapul, 10 
rríílliárd ; a magánosoknak fize
tendő kártérítés 2 milliárdot, a 
-szükséges állami . kiadások 2 
milliárdot tennének ki, eszetint az 
osztrák-magyar monarchia összes 
kiadásai (tiz hónapot véve számí
tási alapul) 1.4 milliárd koronára 
rúgnak.

Ugyanezen számítás alapján Né
m e to rszág ^ /b e rlin i tanár, kitűnő

nemzetgazdász számítása szerint 9 
hónapot véve, 10£ milliárd márkányi 
kárt szenvedett nemzetközi jövödel 
mében, mig hadügyi kiadásai ugyan
csak kilenc hónapra 12 milliárd 
márkát tesznek ki. Az ántánt ha
talmak közül Franciaország és 
Anglia nemzeti jövödelmének 
apadását 9 hónapon át egyen- 
ként 7 és l milliárdra becsüli 
Oroszországét pedig 4 és-.1, niiili’ 
árd márkára.

Ellenségeink cösszes hadügyi 
kiadását pedig 9 hónapra számítva 
25 milliárd márkára teszi Minde
zen államoknál is .természetesen 
tekintetbe kell venni a felújítási 
és ellátási kiadásokat, melyek az 
állami üzemeknél elkerülhetetlenül 
szükségesek, a háborúban-elpus-z- 
titott javakban előálló károkat, 
melyekel csak magában Francia- 
országban. 12 milliárd frankra be
csülnek. Belgium pusztulása, 
Szerbia és Montenegró teljes gaz
dásági összeomlása még szomo
rúbbá teszik ezt * az amúgy is 
ijesztő képét.

Ezek a háború gazdasági kö
vetkezményei, melyeknek orvos
lása háboru_ -után óriás gondot 
fog “oközni "minden hadviselő áh* 
lamnak. Győzelmes háború esetén 
ezeknek a károknak egy része 
talán megtérül a hadikárpótíás- 
bol, mint az megtörtént a 1870— 
71 --iki háborúban, mik-or a fran
ciák 5 milliárdot fizettek a néme
teknek, holott Németország összes 
hadügyi kiadásai 1 és } milliád 
márkát tettek ki. A rettenetes—vi
lágháború az összes államokat gaz
daságilag annyira kimerítette, hogy 
nagyobb mérvű hadikárpótlás a 
szenvedett károkhoz arányitva alig- 
alig lehetséges, így úgyszólván min
den államnak magának kell majd 
gondoskodni arról, hogy a háború 
okozta rettenetes .sebehet orvo
solja a hiányokat megszüntesse 
és eltüntesse azokat a~ szomorú 
következményeket, melyeket a 

.nagy világiéi ordulás minden terén, 
okozott.

Nehéz munka lesz ez minde
nütt, nagy feladat elé állítja nem
zetünk vezetőségét is, ..de bízunk 
benne, hogy Magyarország borzal
masan nagy áldozata meghozza a 
szebb jövőt ; egy politikailag, gaz
daságilag megerősödött, hatalmas, 
gazdag Magyarországot 1

Milyen a hamis 2 koronás

valamint a merev arckifejezés tűnnek 
fel, — a szövegben pedig a betűk
nek határozatlan alakjai. A szöveg
oldalán a zöldlap girland rajzának 
vonálaLsok helyütt szakadozottak.
Különösen szakadozott a jegy alsó 
szélének egyenes záróvonala. A 
hullámalaku barna alapon levő 
vonalaknak közei egyenlőtlenek, 
ami az alsó részen az aláírásoktól 
jobbra és balra különösen feltűnik. 
A szövegben következő hibák for
dulnak elő: a „Gesetzlichem*, szó
ban a Z betű jobbra hajlik. A 
„Metall" szóban a T betű balra, a 
második L betű pedig jobbra hajlik* 
A „Bárki" szóban az Á betűn hi
ányzik az ékezet. A „Főtanácsos* 
szóban az Ő betűn a két vonás 
hiányzik. -
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Fából készülő 
lovagszobor.

- Megírtuk, hogy Lyka Döme 
■Dázmándi nagybirtokos egy fá
ból készülő lovag-szobrot aján
lott fel Székesfehérvár városának, 
amely már a közel jövőben a 
város egyik főterén elhelyezést 
nyer A lovagszobor felállítása 
nagyszabású hazafias ünnepség 
keretében fog megtörténni, ami
nek előkészítése ügyében • dr. 
Saára Gyula polgármester lelkes 
felhívást bocsájtott ki társadalmi 
életünk vezető polgáraihoz.

Ez ügyben f. hó 29-én délután 
3 órakor a városház közgyűlési, 
tanácstermében értekezletet tarta
nak, ahol a szervezés előkészíté
sét megbeszélik és ahol a haza
fias áldozatkészség szobrának vég
rehajtó bizottságát és a kisebb 
bizottságokat megalakítják.

Minden —adakozó, illetve min
den egyes pikkely mégvevője em
léklapot fog kapni, aminek követ
kező lesz a szövege:

Felállítottuk ezen emlékművet a 
világtörténelem legnagyobb há
borgásának, nemzetünk legnagyobb 
tüzpróbájának idejében s a Hadak 
Urának 1915. évében,

Örök emlékül szántuk az utá
nunk eljövő korok és nemzedé
keknek a világtörténelem legna
gyobb csatáiból is tündöklő fény
nyel felragyogó magyar vitézség
ről s a haza és- király iránti ha
gyományos magyar áldozatkész
ségről.

A nemzeti áldozatkészségnek éz 
a szobra minden -egyes bevert 
szögével emlékezetül hátrahagyja 
a késő unokáknak, hogy Székes- 
fehérvár ősi koronázó város és 
nemes Fejérvármegyének 1915.-ben 
élt polgárai méltók kívántak lenni 
á hősök vérével megszentelt rö
gökhöz, amelyet lábaik tapodtak, 
méltóké dicső emlékeknek, amely 
•vármegye és város ősi múltjából 
intenek feléjük. _-

A szobor Lyka—Döme hazafias 
ajándéka és műve. .

Készült Felséges Urunk és Ki
rályunk, I. Ferenc József dicsősé
ges uralkodása, sárvár-felsővidéki 

-gróf -Széchenyi - Viktor főispán—és- 
Dr. Saára Gyula polgármester, 
Szüts Jenő alispán hivataloskodása 
alatt.

A nyilvánosság számára. történt 
ünnepélyes átadásánál Auguszta . 
kir. hercegasszony és Károly Ist
ván kir. herceg O fenségeik töl
tötték be a védők tisztét.

Ezen emléklap tulajdosa az em
lékmű létesüléséhez egy szeg be- 
verésével s .egyúttal a székesfehér
vári és fejérmegyei rokkant kato
nák segélyalapja javára felajánlott 
adománnyal hozzájárult.

A nemes szivü-adakozók nevét 
^rről kiadott emlékkönyv örökíti 
meg. .

— Nincs ember, akit ne ér
dekelne most a gabona eladására 
es. beszerzésére vonatkozó uj mi
niszteri rendelet. Ezt a .rendele
tet ismerteti s érthetően, meg
magyarázza a Népszövetség most 
Megjelent röpirata. Négy fillérért 
megszerezh tó a Népszövetségi 
irodában s Hbrvátné—Rónainé 
b-ossuth-utcai papirkereskedés ■ 
ben. A csoportvezetők szives- 
Kedjenek a tagok figyelmét e 
°ntos röpiratra felhívni.

Mint látható, a ' drágaságnak 
-nagyon könnyen felismérhető és 
elhárítható oka van; a. közvetítő 
kereskedelem tultengése. ■ Hogy 

.ezt a budapesti demokraták be
vallják, -ükhöz sokkal több áldo
zatra, önfeledésre való készség 
volna szükséges, mint amennyit a 
„szocializált önszeretet" tanát 
hirdető szabadkőművességből vár
hatunk. Azon ellenben nagyon 
csodálkozunk, hogy egy szinma- 
gyar, vidéki -városban, Szekszár- 
don a függetlenségi eszme köntö
sében megjelenő lapocska a ma
gyar gazdatársadalomra merészeli 
hárítani a felelősséget az elvisel
hetetlenül magas élelmiszerárakért. 
A vakmerő kis tollforgató — b i’ 
zohyára' geográfiai tájékozottságá
ról akarván tanúságot tenni —

' Németország közállapotait 'emle-. 
geti.-A homo sapiens nevet meg
cáfolván v tájékozatlan emberke 
nem tudja, hogy. a 70 milliós 

1' Németo.szággal "abszolút számban 
j véve nincs annyi - szabadgon-. 
' dolkodója, mint a 20 milliós, 

Magyarországnak. Sőt a betűve
tés magas régióiban megszédülő 

! kis sajtólény a maga szükebb 
pátriájában senjJfépés tájékozódni. 
Tudnia .kellene pl., hogy épen 

: Baranya és Tolnamegyében a ba: 
romfiállomány "gyarapodását a 
baromfi-közvetítők számának meg 
növekedése 3- 4-szer múlta felül, 

j_ ami azt jelenti, hogy ma már 
i 3- -4-szer annyi . élelmes • eníber 
I kopasztja a fogyasztót, mint eze- 
/lőtt.dVUt akar a kis szabadgondol-

• kodó-taiionc tehát a „magyarföld 
uraitól?" Miért teszi csak épen 
őket felelősekké a drágaságért ?

 ̂ Csak nincsenek a kis merkantilis- 
í tánák páholyalapitási tervei Szek- 
■ szárdbn ? ..

| —. Kitüntetés. Tar Antal és
Antal Aladár 69. gyalogezregbali 
zászlósokat a nagy ezüst vitéz - 
ségi éremmel tüntették ki.

: , — V ízvezetéki m izériák. A 
város vízmüve pénteken . ős te 
ismét felmondta a szolgálatot, 

l 8 órakor egy csepp víz sem
• volt. A polgárm ester vizsgálatot 
| indított ez ügyben s megálla- 
j pitottákj, hogy a vízhiány oka 
i a túlságos vízpazarlás, amely

főleg a katonaság részéről tör- 
; ténik. A polgárm ester átirt a 
i parancsnokságokhoz, hogy fi- 
! gyelm e^ossók a katonákat a 
í víztakarékosságra, 
i Halálozás. Varjas Sándor
| '^ácztemétő-dülő 1. sz^ alatti lakos 
I Felmayer-gyári munkás f. hó 24-én 

47 éves korábarfmeghah. Temetése 
vasárnap d. u. fél 6 órakor lesz, 
a Rácztemető-dülőből.

—  A városi járványkórház, A
- járványkórház epitése sürgőssé 
vált, a polgármester '-utasította a 
mérnökséget, hogy a kórház ter
vezését mielőbb készítse el.
\  — Xórzone. Folyó hó 25-ikén, 

vasárnap -délelőtt féltizenegytől d. 
Xi. 1-óráig 35. gy. ezr. zenekara a 
Zichy-ligetben térzenét tart. Belépő 
dij 20 fjll. Délután félhat órától 
kezdve 10 óráig" pedig a Lövöldé

ben fog hangversenyezni a Vörös
ek ereszt javára.

— Szőlők romlása. Kedden haj
nalban sürtl köd ereszkedett le a 
földre, s csak napfelkelés után hú
zódott el valahogyan. Szőléink, 
amelyek a rézgálic hiánya miatt 
egyébként is nagyon lerongyolódtak, 
a lönkremenés utján haladnak. Ma 
már 40—60—80 százalék a kár s 
nagy kérdés, marad-e még valami, 
abból a drága pénzen föntartott sző
lőből., Gyönyörűnek Ígérkezett, űz 
idén kivételesen nem volt fagy, jú
niusban elmaradt a rendszerint fe
nyegető jég, a szemek pompásan^ 
kifejlődtek, vártuk a világcsodáju
kat, ami még a peronoszporának is 
ellene áll s most júliusban jár egy 
akkora köd, amely egy-kát óra alatt 
egy egész év minden reménységét 
tönkreteszi.

Tessék a gazdákat irigyelni.
Mi azt gondoltuk, hogy októberre 

vvégé lesz a háborúnak, hazajönnek 
a katonák ujborra és lesz olyan vi- 
-dám ősz,—amilyen nem volt még 
ember emlékezet óta.

A jó Isten pedig azt gondolta, 
í hogy a magyar ember bujában is 
1 iszik, ha pedig öröme van, egyál

talán nem lehet majd vele bírni, 
j tele lesz a város részegekkel, akik 
! folyton káromkodnak.^ mkább nem 
! ad jótermést a borból. így talán 
j jobb lesz.

— A bérkocsis-tarifa. A közön- 
j ség köréből többen panaszkodnak,
{ hogy egyes bérkocsisok a jóvá 
! nem hagyott-nagyobb tarifát köve

telik az utasoktól. A rendőrség 
; ezumn is értesiti a közönséget, 

hogy a. magasabb tarifaköveteles- 
; hez a bérkocsisoknak nincs joguk, 

s ha esetleg ilyesmi előfordul, je- 
I leintsék, fel a rendőrségen.
I — Hangverseny. A Déli Vasúti 
I dálárdaja, a polgári dalkor a. 35.

gyalogezred zenekarával augusztus 
| 8 án a Lövöldében nagyszabású 
1 hangversenyt rendez, amelyre az 
j  .előkészületek már—dívába11 ■ foly 

nak.,
. — A sóstói—illat.—̂ Kaptuk az 

| alábbi levelet: Nagy elfoglaluágom 
I mellett csak a legnagyobb ritkasá- 
| gok közé tartozik, h a , a városon 
j kivüi egy kis sétát tehetek. A teg- 
! napi nap ilyen ritkaság volt. A 
j Sóstóra, mentem sétálni,-de alapo- 
: san megbántam. Olyan fojtó, \pe- 
| netráns bűz fertőzte meg az egész 
j levegőt, hogy kibírhatatlan volt. 
j Törtem a fejemet, hogy mi lehet.
5" az oka,y végre egy szembejövőd 

embert voltam—kénytelen megkér
dezni és felvilágosítást kérni. Tet
szik látni — mondotta az én em
berem —• ott van a szennyvíztelep
nek a medencéje, a légáramlat 
most épen erre hozza az illatát, j 
Megköszöntem a felvilágosítást és j 
elhatároztam, hogy többé nem i 
megyek a Sóstóra sétálni.

— Mária, segíts! A nagy- kö
nyörgő zarándoklat alkalmával a 
Mária-Remetei templomban dr. 
Griger Miklós sóskúti plébános 
mondott gyönyörű, nagyhatású be
szédet. A beszéd most füzetalakjá- ; 
bán megjelent 20 fillérért kapható, j 
A  tiszta jövödelmet a hadbavonul- j 
tak gyermekei javára fordítják.

—  Az elesett hdsök adóssága. I 
A történet e g y s z e r A  férj, aki, | 
még békeidőben megrendelt egy 
könyvsorozatot, természetesen ügy
nök utján, valahol Galíciában a 
haza védelmében hősi halált halt. 
Az özvegy rendezte az anyagi 
ügyeket és többi között a könyv- 
kereskedő cég által eddig szállított 
könyveket - is kifizette, mondván 
hogy férje elesett, most már ne 

küldjék a többi, könyvet. Ám a 
cég nem így gondolkodott. Kikül
dötte a szegény özvegynek a

könyveket, amikre neki semmi 
szüksége nincs és követelte azok 
árát. Bizonyos, hogy szigorú jog 
szerint az örökös a hagyaték erejéig 
felel az örökhagyó adósságaiért, 
hanem ez-az eljárás mégis teljesen 
méltánytalan és a törvényhozás, 
amely ma — igen helyesen any- 
nyiszor eltért a szigorú jog szabá
lyaitól, csak következetes maradna 
ha törvényileg mentesítené a hősök 
özvegyeit olyan szerződéses terhek 
viselésétől, amelyeknek reájuk 
nézve értékük és értelmük nincs 
és amelyeknél semmi akadálya 
sincs a- kötelezettség kölcsönös 
megszüntetésének.

— Müncheni rendelet a drágaság 
ellen. Hogy a magyar hatóságok 
még mindig elég keztyüs kézzel 
kezelik a mai drágaságot, azt eléggé 
bizonyltja - Tann német tábornok 
alábbLrendelete, amely minden eset
re a legradikálisabban in’ézkedik 
az élelmiszer uzsora lelketlen bufá-> 
raival szemben. A rendelet a követ
kező:

Az élelmiszerek és szükségleti 
cikkek annyira megdrágultak, hogy 
a magas árak. a megélhetést ko
molyan veszélyeztetik. A drágaságot 
jórészt egyes személyek "tisztesség
telen machinációi és a közvetítők 
túlzásai idézték elő. Hogy az élei* 
miszeruzsorának véget vessek, a 
háborús intézkedésekről szóló tör
vény 4. §-ának 2. pontja alapján 
a következőket rendelem:

1. §. Egy évig terjedhető börtönnel 
büntetendő az:

a) Aki a mindennapi szükségleti 
cikkek bevásárlásánál oly árat igér, 
amely aránytalanul magas, ha joggal 
lehet föltételezni, hogy az a szándék 
vezette az illetőt, hogy az ‘árakat- 
fölhajtsa, vagy a meglevő maximá
lis árak fölemelését előidézze;

b) aki a napi szükségletet alkotó

'

Vasárnap, juiiuius 25-én

3 és 5 órakor
rendes helyárakkal— r

iL E P A irs r
II!. rész. (A zöld lámpa.)

. Detektívdrámá 4 felvonásban.

Diplomás férj.
| Bohózat 2 felv. Remek pótkópek.

7 és 9 órakor
fölemelt helyárakkal

h e r c z e p ö .

Kinemaszkeccs vígjáték 
8 felvonásban.

A 9 órai előadás 
három órát tölt be.
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árucikkekből készleteket halmoz föl, 
vagy a forgalomból kivon ily - árû  
kát azzal a céllal, hogy az árakat 
fölhajtsa, vagy a maximális árak 
fölemelését előidézze:

c) aki kicsinyben való árusításnál 
oly árakat követel vagy fogad el, 
amelyek a piac viszonyaihoz ké
pest jogosulatlanul magasan;

d) az, aki mindennapi szükségleti 
cikkek árusítása közben megokolat- 
lanul visszatartja áruját és nem 
adja el a vásárolni akarónak.

2. §. Mindennapi szükségleti cik- 
. kék a következők • kenyér, liszt,

élesztő, só, zsír, cukor, vaj, szap
pan, hüvelyes vetemények, főzelék 
kék, burgonya, gyürhölcs, hagyma, 
hús, és húsáruk, sajt, tojás, kávé, 
tea, petróleum, fa, szén és koksz.

3. §. Az Ítéletben el.kell rendelni, 
hogy az ítéletet a terhelt költségén 
3 napilapban közzétegyék.

4. §. Azt a kérdést, vájjon vala
mely ár jogosulatlanul magas, a 
kerületi rendőrhatóság (München
ben a városi tanács) állapítja meg 
végérvényesen.

—  Katonatemetó$. Maár Antal 
12 tüzér, iszkaszentgyörgyi lakos a 
harctéren kapott betegsége követ
keztében elhunyt. Temetése julius 
hó 25-én á. u. 2 órakor lesz a 
Szt. György kórház halottasházá
ból.

—  Ujitás a női reform fűzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „ Rádium* re- 
formfüzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nák, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tess,ók kérni! Egyedüli eláru- 
sitás égész megyére Vermes-frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

Krómé de lactaine saját nemében 
páratlan hatású árcbőrszépitő, fi- 

““homitó—készítmény, ezen t.ejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu, 
hává teszi, pattanásokat, szeplőket- 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható SzÜC8 Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertáróban Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai-

képek egészítik ki a műsort. Itt 
említjük meg, hogy a 9 órai előa
dás 3 órát tölt be a, teljes mozi
műsor. . keretében. A legközelebbi 
előadás szerdán lesz, amikor Henny 
Portén ezidei utolsó filmalakitása 
„A Katonaszerelem" kerül színre.

küldés. Telefon 100.
Nagyszerű újítás folytán gyer- 

mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi-utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkö lt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villam os  
kávónagypörkölde! Telefon  250.

s z í n h á z .
Gyöngyike hercegnő. A teljes sí- 

-kér jegyében folyt le az Apollóban 
pénteken és szombaton bemutatott 
.Gyöngyike hercegnő" c. szkeccs. 
Tekintettel ezen körülményre, ma, 
vasárnap a 7 és 9 órai előadásban 
megismétlik. A 3 és 5 órai műsor 
szenzációja „Lepain az apacsokJd- 
róly*“__c^ izgalmas detektivdráma 
harmadik és egyúttal utolsó része 
lesz. Egy két felvonásos bohózat, 
„A diplomás férj" és kisebb pót-

Szerkesztői üzenet.
H. A. Helyben. írjon Budapestre 

azon a címen. Bővebb felvilágosí
tást onnan fog kapni.

H. J. 35. Semmit sem fizet. Tel
jesen ingyen végezzük ; kutatását 
már megkezdtük.

Többeknek. A beküldött katonák 
keresését azonnal megkezdjük. 
Rengeteg levelezésünk miatt senkit 
sem értesíthetünk arról külön, hogy 
hozzátartozójának kutatását meg 
kezdjük, ez különben is felesleges 
volna. Ha kutatásunk eredményre 
vezetett, azt Hedipostánkban azon
nal közöljük. A beküldésnél fon
tos azonban, hogy az adatok pon
tosak legyenek és semmi sem hi
ányozzék. A szükséges adatok a 
következők : teljes név, születési- év 
és hely. Ezred,, század, szakasz, 
tábori posta száma. Mikor ment 
el? Mikor irt utoljára? Melyik 
harctéren volt ? Mit hallottak róla ? 
Milyen rangja volt a katonaságnál 
és mi a foglalkozása civilben, to
vábbá milyen vallásü.

APRÓHIRDETÉSEK.
Újdonságok képes levelezőlapok

ban. Orosz fogságban levőknek 
szóló levelezőlapok. Befőzéshez hó- 
lyagpapir 1 iv 6 fillér, kapható Kauf- 
mann-íéle papirkereskedésben Kos
suth u. 9. sz.

Mindenesfiu, aki irni olvasni tud  ̂
felvesz Kaufmann Pál Kossuth u. 
9.. sz.

Két jó fiút felveszek füszerüze- 
tembe gyakornoknak, 3—4. közép
iskola megkivántatik. Illés Károly, 
Haltér 1 2 . _______ ____

A pákozdi plébániai földek, 52
höld, több évre bérbeadók október 
1-től’. __________ l

Mózkeretnek való lécek kaphatók
Koháry József asztalosmesternél 
Haltér 3. (Pontv épület.) Búzapiac.

Egy családi ház modern beren
dezéssel, parkírozott udvarral kiadó. 
Tudakozódni Szőgyény Marich utca 
1. szám alatt Vekerle Ferencnél.

Kiszolgáló kisasszonyok felvétet
nek Knazovitzky divatáruházában. 
Ajánlatok ifésbarh——— ----- —-----

Plébániáig gazdasszonynak ajánl
kozik róm. kath. idősebb, tanitó 

Árvája. Szives megkeresést kér 
mielőbb; K. .Gizella Székesfehér
vár, Sörház tér 2.

Kertész kerestetik igen előnyös 
feltételek mellett 2—3 holdnyi 
konyhakertészethez, — ugyanő't 
búzaföldek és városi páskumok

Utca 8. Naponta postai szét-- bérbgadand6lt- ó v á r o s  Juth telep
Erősebb mindesfiu felvétetik illés

Károly füszerkereskedésébe, Hal
tér 12.

Csizmadiasegédeket, elsőrendű 
munkásokat hét korona fizetéssel 
és egy fiatal hetimunkóst felvesz 
Natkay Kálmán Adonyban. (Fejér 
megye.) _____________ ______ _

Egy ügyés fütő állást keres. To- 
bak-ulca 11. -

Egy jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Kossuth-utca.

Egy jó .fiú felvetetik Budai-ut 6.
szám aiatu tőzsdében.

Gyümölcs-utca 29. szám alatt 
egy 2 szobás lakás előszobával és 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó. ___

Csemege-kukorica, zöldbab, őszi 
ültetésre alkalmas eperpalánta, ki 
váló fajú krizántómum tövek kap- 
hapnatók Széchenyi-utca 26 sz. a.

8 — 10 kocsira való trágya eladó. 
Széchenyi-utca. 26. sz. a.

Telefon 233- — Telefon 233.

Vasarnap, julius 25-én
(egy napos műsor) —

HŐSÖK FIAI.
Igaz történet a mai 
háború zivatarából. 

Nagyszabású pőtmüsor. 
Előadás kezdete 3, 5, 7 és 9-kor.

Hétfőn, kedden, juj. 26— 25 ón

Az élet viharában.
Ermete Novelli főszereplésével.

Remek kiegészítő Tníísorral.

K  X  
X X

Gyermek-, női- és 
férfi-sandalok. 

Vászon és börcipök.

Divatos női blúzok és 
pongyolák. Komót- 
füzök és napernyők.

X X
X *

Szalma- és vászonkalapok. 
Kováts AntalNagy választékban 

kaphatók
úri-, nöi-divat 

kereskedésében.

X  X
> ©
X X

e
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előkészítő tanfolyamára
megkezdődtek a beiratások. A beiratásokat WEISENFELD 
JÁNOS igazgató-tanító (Rákóczi-u. 8. városi községi elemi-nép 
iskolában) naponként d. e. 11-12-ig  és d. u. 3—5-ig eszközli. 

Beiratásl-dlj 10 korona.

Hirdetmény.
-  A helybeli állami javítóimé- ~ 
zelnek 150 köbméter, lehetőleg 
cser-tűzifára van szüksége. Aki 
ezt akár egyszerre, akár rész- 
letekben szállítani hajlandó 
szóval, vagy Írásban jelfenti 
kezzék az intézet igazgatójá- 
nál.

A szfehérvári kir. 
javítóintézet igazgatósága.

FELHÍVÁS.
A Székesfehérvári Kölcsönös 
Népsegélyezö-Egyleíl j g a z g a .  

tósága
hat évre terjedő uj 
évtársulatot alakit,

melynek hetibefizetései folyó-1915. 
évi augusz hó 1-én veszik kezde
tüket. . ..

Az uj évtársulatnak tetszészerinti 
mennyiségű 20 -filléres betétettél 
tagjai lehetnek: a magyar szent 
korona országai területén lakó ön. 
jogú, vagyonukkal szabadon ren- 
delkező egyének és testületek, úgy 
törvényes képviselőjük bejelentése 
mellett kiskorúak is.

Midőn erről az érdeklődő nagy. 
közönséget értesíteni és tömeges 
heiratkozásr v . felhívni^ szerencsénk 
van, egyúttal tudatjuk, hogy azok, 
kik ezen alakítandó

negyvenhatodik évtársulatnák

BETÉTTEL
tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás 
végett az egylet helyiségében (Kos- 
suth-utca 3^ szí alatt, az emeieten) 
személyesen'vagy megbizöttjuk ál- 

-taP-alulirt naptól kezdve jelentkez
hetnek.

Beiratkozás alkalmávaL a betéti 
könyvecskéért 20 fillér, beiratási dij 
fejében pedig 40 fillér fizetendő.

Székesfehérvárott, 19157 évi ju
lius hó 1 én.

A székesfehérvári^ kölcsö
nös népsegélyzö egylet 

igazgatótanácsa.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ősz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad. , ,

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

Nypmta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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